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（単位：百万円） 16/12 17/12 18/3(Ｅ)前年同期比

増減率

前年同期比

増減額

前年同期比

増減率

営業収益 68,330 75,952 11.2% 103,700 12,250 13.4%

営業費用 63,403 71,000 12.0% 94,800 10,360 12.3%

営業利益 4,927 4,951 0.5% 8,800 1,791 25.6%

経常利益 5,292 5,270 -0.4% 9,100 1,701 23.0%

親会社株主に帰属する当期純利益 5,124 6,408 25.1% 10,000 2,724 37.4%

（営業債権ベース）

【連結】

営業貸付金残高 402,875 454,783 12.9% 469,200 56,551 13.7%

無担保ローン残高 336,812 387,925 15.2% 402,500 56,089 16.2%

割賦売掛金残高 96,771 99,988 3.3% 107,700 10,566 10.9%

信用保証残高 74,027 84,235 13.8% 92,600 16,853 22.2%

（営業債権ベース）

決算概要（1）：主要数値 【連結・単体】

（単位：百万円） 16/12 17/12 18/3(Ｅ)前年同期比

増減率

前年同期比

増減額

前年同期比

増減率

営業収益 43,563 48,185 10.6% 64,200 5,861 10.0%

営業費用 41,334 43,904 6.2% 57,700 2,949 5.4%

営業利益 2,228 4,280 92.1% 6,400 2,813 78.4%

経常利益 2,567 4,793 86.7% 7,000 2,910 71.1%

当期純利益 3,219 5,799 80.2% 8,400 3,577 74.2%

【単体】

（営業債権ベース）

1
※2018年3月期第1四半期より非連結子会社であったAIRA & AIFUL Public Company Limited を連結の範囲に含めております。
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（営業債権ベース）

（営業債権ベース）

（営業債権ベース）

（単位：百万円） 16/12 17/12 前年同期比

増減額

前年同期比

増減率

営業収益 68,330 75,952 7,621 11.2%

営業貸付金利息収入 35,624 41,589 5,964 16.7%

信用購入あっせん収益 11,547 12,039 492 4.3%

信用保証収益 9,359 9,703 343 3.7%

営業費用 63,403 71,000 7,597 12.0%

金融費用 5,876 5,758 -117 -2.0%

売上原価 1,229 1,379 149 12.2%

貸倒関連費用 15,768 19,714 3,945 25.0%

（貸倒損失） 16,589 18,616 2,026 12.2%

利息返還関連費用 - - - -

（利息返還金） 21,635 16,629 -5,006 -23.1%

その他の営業費用 40,528 44,148 3,619 8.9%

広告宣伝費 2,731 2,858 126 4.6%

人件費 10,675 11,689 1,013 9.5%

販売促進費 5,660 5,889 229 4.0%

営業利益 4,927 4,951 24 0.5%

経常利益 5,292 5,270 -22 -0.4%

特別利益 - 703 703 -

当期純利益 5,124 5,726 601 11.7%

親会社株主に帰属する当期純利益 5,124 6,408 1,283 25.1%

決算概要（2）：連結の業績サマリー

※2018年3月期第1四半期より非連結子会社であったAIRA & AIFUL Public Company Limited を連結の範囲に含めております。
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（営業債権ベース）

（営業債権ベース）

（営業債権ベース）

(単位：百万円)
16/12 17/12 前年同期比

増減額

前年同期比

増減率

営業収益 43,563 48,185 4,621 10.6%

営業貸付金利息収入 29,909 34,042 4,133 13.8%

信用保証収益 8,386 8,272 -114 -1.4%

償却債権回収額 4,129 4,622 493 12.0%

営業費用 41,334 43,904 2,570 6.2%

金融費用 4,679 4,529 -149 -3.2%

貸倒関連費用 12,749 14,827 2,077 16.3%

（貸倒損失） 13,991 15,064 1,072 7.7%

利息返還関連費用 - - - -

（利息返還金） 20,525 15,718 -4,806 -23.4%

その他の営業費用 23,905 24,548 642 2.7%

営業利益 2,228 4,280 2,051 92.1%

経常利益 2,567 4,793 2,226 86.7%

当期純利益 3,219 5,799 2,580 80.2%

営業貸付金残高 314,391 346,707 32,315 10.3%

無担保ローン残高 292,122 328,112 35,989 12.3%

信用保証残高 78,625 86,246 7,621 9.7%

ローン口座数 (千件) 706 771 64 9.2%

営業貸付金利回り 14.7% 14.8% 0.1pt -

無担保ローン18%以下残高占有率 96.7% 97.7% 1.0pt -

決算概要（3）：アイフル単体の業績サマリー

（営業債権ベース）
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（営業債権ベース）

（営業債権ベース）

（営業債権ベース）

決算概要（4） ：ライフカードの業績サマリー

（営業債権ベース）

(単位：百万円) 16/12 17/12 前年同期比

増減額

前年同期比

増減率

営業収益 21,552 22,179 626 2.9%

信用購入あっせん収益 11,421 11,912 490 4.3%

営業貸付金利息収入 4,223 4,254 30 0.7%

営業費用 19,045 20,091 1,046 5.5%

営業利益 2,507 2,088 -419 -16.7%

経常利益 2,862 2,202 -660 -23.1%

当期純利益 2,667 1,585 -1,081 -40.5%

営業債権残高 162,322 168,318 5,996 3.7%

割賦売掛金残高 95,854 99,270 3,415 3.6%

営業貸付金残高 44,977 46,330 1,352 3.0%

信用保証残高 20,816 21,893 1,077 5.2%

（営業債権ベース）

有効カード会員数 （千人） 6,295 5,768 -526 -8.4%

新規発行枚数 （千枚） 354 361 6 2.0%

カード買上額 506,582 521,562 14,979 3.0%

包括信用購入あっせん 475,752 491,232 15,479 3.3%

キャッシング 30,830 30,330 -500 -1.6%
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営業概況（1）：消費者向け無担保ローン市場の残高推移

【消費者向け無担保ローン市場の残高推移】

(兆円）

(単位：兆円) 08/3 09/3 10/3 11/3 12/3 13/3 14/3 15/3 16/3 17/3 17/9

消費者金融 7.3 5.9 4.5 2.9 2.4 2.1 2.1 2.1 2.2 2.3 2.3

クレジットカード 5.9 5.6 4.8 3.6 2.8 2.5 2.0 1.8 1.7 1.7 1.7

金融機関 4.0 3.9 3.9 3.8 3.9 4.1 4.7 5.2 5.7 6.2 6.4

合計 17.3 15.4 13.2 10.4 9.2 8.7 8.8 9.2 9.7 10.2 10.4

17.3兆

8.7兆 8.8兆 9.2兆 9.7兆
10.2兆 10.4兆

0

5

10

15

20

08/3 09/3 10/3 11/3 12/3 13/3 14/3 15/3 16/3 17/3 17/9

金融機関 無担保ローン（クレジットカード） 無担保ローン（消費者金融）

※消費者金融・クレジットカード：日本貸金業協会統計 金融機関：日本銀行統計（国内銀行及び信用金庫の個人向けカードローン残高）
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営業概況（2）：営業貸付金残高の推移【連結】

【（連結）営業貸付金残高推移】

3,671億

4,028億

4,547億 4,692億

2,961億

3,368億

3,879億
4,025億

0

2,000

4,000

6,000

12/3 13/3 14/3 15/3 15/12 16/3 16/12 17/3 17/12 18/3 (E)

営業貸付金残高 無担保ローン残高

(億円）

※2018年3月期第1四半期より非連結子会社であったAIRA & AIFUL Public Company Limited を連結の範囲に含めております。

(単位：億円) 12/3 13/3 14/3 15/3 15/12 16/3 16/12 17/3 17/12
18/3 

(E)前年

同期比

前年

同期比

営業貸付金残高 4,550 3,906 3,480 3,500 3,671 3,762 4,028 4,126 4,547 12.9% 4,692 13.7%

無担保ローン残高 3,187 2,729 2,612 2,736 2,961 3,066 3,368 3,464 3,879 15.2% 4,025 16.2%

（営業債権ベース）



営業概況（3）：新規の状況【アイフル単体】

【無担保ローン新規の状況】

【無担保ローン新規申込件数・成約件数・成約率の推移】

2017年3月期 2018年3月期
前年

同期比1Q （3M） 2Q （3M） 3Q（3M） 累計 1Q （3M） 2Q （3M） 3Q（３M） 累計

新規申込件数 （件） 100,336 101,824 100,596 302,756 104,432 106,911 103,631 314,974 4.0%

新規成約件数 （件） 46,964 47,204 45,863 140,031 44,346 50,589 48,160 143,095 2.2%

新規成約率 46.8% 46.4% 45.6% 46.3% 42.5% 47.3% 46.5% 45.4% -0.9pt

※斜体は増減数

100,596 103,631

45,863 48,160

45.6%
46.5%
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90,000

120,000
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1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q

2016年3月期 2017年3月期 2018年3月期

新規申込件数 新規成約件数 新規成約率

(件）
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【貸付量の状況】

【貸付量推移】

(単位：百万円)

2017年3月期 2018年3月期
前年

同期比
1Q（3M） 2Q（3M） 3Q（3M） 累計 1Q（3M） 2Q（3M） 3Q（3M） 累計

貸付量 42,711 42,831 43,486 129,029 44,951 44,893 45,489 135,334 4.9%

新規顧客 6,852 7,133 6,885 20,871 6,530 7,328 7,360 21,218 1.7%

既存顧客 35,858 35,698 36,601 108,158 38,421 37,565 38,129 114,115 5.5%

営業概況（4）：貸付量の状況【アイフル単体】

(億円）

376億

435億
454億

60億 69億 73億
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貸付金額 うち新規顧客



(単位：百万円) 16/12 17/3 17/12 前年

同期比

信用保証残高 74,027 75,747 84,235 13.8%

営業概況（３）：貸付量の状況【アイフル単体】営業概況（5）：保証事業＆クレジットカード事業

842億

 500

 600

 700

 800

 900

16/12 17/3 17/12
(億円）

5,215億

 -

 2,000

 4,000

 6,000

15/12 16/12 17/12
(億円）

(単位：百万円) 15/12 16/12 17/12 前年

同期比

買上実績 472,625 506,582 521,562 3.0%

【（連結）保証事業の状況】 【（ライフカード）買上実績】

（営業債権ベース）
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（営業債権ベース）

（営業債権ベース）

【営業債権に対する「貸倒発生額」＆「貸倒償却率」】
（連結）

(単位：百万円)
16/12

(9M)

17/12

(9M) 前年同期比

①貸倒発生額 16,589 18,616 12.2%

うち利息返還に伴う債権放棄 3,075 2,162 -29.7%

うち上記以外の貸倒発生 13,514 16,453 21.8%

②個別貸倒引当金繰入 212 114 -46.3%

合計（①+②） 16,801 18,730 11.5%

貸倒償却率 2.90% 2.90% -

（単体）

16/12

(9M)

17/12

(9M) 前年同期比

13,991 15,064 7.7%

3,075 2,162 -29.7%

10,916 12,902 18.2%

214 108 -49.2%

14,205 15,173 6.8%

3.56% 3.46% -0.10pt

186億

8.8%

5.7%

3.8% 3.4%
3.2% 2.9% 2.9%

4.8%

3.6%

2.8% 2.6% 2.4% 2.4% 2.6%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

0

100

200

300

400

500

600

11/12 12/12 13/12 14/12 15/12 16/12 17/12

通常貸倒償却 利息返還に伴う債権放棄

貸倒償却率 利息返還に伴う債権放棄を除いた貸倒償却率

不良債権の動向（1）：貸倒償却の状況【連結・単体】

(億円）

（連結）

10※2018年3月期第1四半期より非連結子会社であったAIRA & AIFUL Public Company Limited を連結の範囲に含めております。



（営業債権ベース）

（営業債権ベース）

（営業債権ベース）

不良債権の動向（2）：不良債権４分類の状況【連結・単体】

【不良債権の状況】
（連結） (単体)

(単位：百万円) 16/12 17/12
前年同期比

不良債権合計 65,440 68,570 4.8%

破綻先 29,279 27,443 -6.3%

延滞債権 23,243 26,069 12.2%

3ヶ月以上延滞債権 4,609 5,803 25.9%

貸出条件緩和債権 8,308 9,254 11.4%

営業貸付金、破産更生債権の

合計に対する不良債権比率
15.1% 14.2% -0.9pt

無担保ローン不良債権比率 8.4% 9.0% 0.6pt

16/12 17/12
前年同期比

60,561 62,575 3.3%

29,250 27,381 -6.4%

21,470 23,896 11.3%

4,299 5,131 19.4%

5,542 6,167 11.3%

17.6% 16.7% -0.9pt

8.6% 9.3% 0.7pt

685億

16.7%

12.9% 9.7%
8.7% 8.3% 8.4% 8.7% 9.0%

0%

5%

10%

15%

0

500

1,000

1,500

2,000

12/3 13/3 14/3 15/3 16/3 16/12 17/3 17/12

不良債権残高 無担保ローン不良債権残高 無担保ローン不良債権比率

(億円)

（連結）

11※2018年3月期第1四半期より非連結子会社であったAIRA & AIFUL Public Company Limited を連結の範囲に含めております。
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（営業債権ベース）

（営業債権ベース）

利息返還の動向（1）：利息返還請求関連指標【アイフル単体】

【弁護士等介入入庫指数】
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【利息返還請求件数】
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※2007年5月（ピーク時）を100とした指数

YOY: 

10月 -51% 

11月 -56%

12月 -49% 

YOY: 

10月 -31% 

11月 -32%

12月 -31% 



(単位：百万円)
利息返還

損失引当金

債権放棄

引当金
合計

期首引当金残高 34,640 8,663 43,303

発生額（利息返還） 16,629 - 16,629

発生額（債権放棄） 162 2,162 2,324

繰入額（戻入額） - - -

期末引当金残高 17,848 6,500 24,349

利息返還

損失引当金

債権放棄

引当金
合計

30,994 8,663 39,657

15,718 - 15,718

- 2,162 2,162

- - -

15,276 6,500 21,776

【利息返還関連引当金の増減（会計ベース）】

（単体）

(億円)

利息返還の動向（2）：利息返還関連引当金の増減＆利息返還金の引当金取崩額の推移

80億 67億 75億 77億 82億 82億 77億 84億 76億 74億 66億 69億 68億 54億 44億
0

20

40
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80

100

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

2015年3期 2016年3期 2017年3期 2018年3期

【（連結）利息返還にかかる引当金取崩額の推移】

（連結）

13

299億円 326億円 285億円 166億円

※2018年3月期第1四半期より非連結子会社であったAIRA & AIFUL Public Company Limited を連結の範囲に含めております。
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間
接

直
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【4,250億】
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（営業債権ベース）

【（連結）有利子負債の推移】

調達環境：有利子負債の推移（連結）

(億円)

【（連結）調達金利の推移】

(％)

※2018年3月期第1四半期より非連結子会社であったAIRA & AIFUL Public Company Limited を連結の範囲に含めております。


